com locação de cilindros, para atender as necessidades do Hospital Municipal 

e aquisição de caminhão basculante e retroescavadeira, através de convênios 

com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo. 

Os recursos para abertura dos créditos serão 
provenientes de ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$ 1.005.583,33 (um 
milhão, cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos) e 
de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e 
cinquenta mil reais), nos termos do inciso II do parágrafo lo, c.c. parágrafo 30 

do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, referentes convênios firmados junto ao 

Governo do Estado de São Paulo, conforme Termos de Convênios n°s 
101854/2021 e 101971/2021 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão,

[...]

20- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir 
no orçamento-programa do exercício de 2022, Lei Municipal n° 2.465/21, de 
19 de novembro de 2021, nos termos do inciso 1 e II do art. 41 da Lei 
4.320/64, Crédito Adicional Suplementar e Especial, no valor de R$ 
1.755.583,33 (um milhão, setecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e 
oitenta e três reais e trinta e três centavos), para reforço e criação das 
seguintes dotações orçamentárias: 

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.10.03 - Hospital Municipal 

10.302.1002.2019 - Manutencão do Hospital Municipal 
Unidade Funcional Destinação

[...]

Art. 3°- Para cobertura dos créditos adicionais suplementar e 
especial, aberto pelo artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes 
de: 

ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III do § 10, do art. 43 da 
Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 1.005.583,33 (um milhão, 
cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos), 
da seguinte dotação orçamentária da despesa: 

02.20 - Encargos Gerais do Município 

02.20.01 - Encargos Gerais do Município 

99.999.9999.9999 - Reserva de Contingência 

Ficha Unidade Orç. Func. Programática Natureza da Despesa Dest.Rec. Valor R$ 

688 02.20.01 99.999.9999.9999 9.9.99.99 - Res.Contingência 1.110 1.005.583,33 

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 	 1.005.583,33 

II- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 750.000,00 
(setecentos e cinquenta mil reais), nos termos do inciso II do 
parágrafo lo,  c.c parágrafo 30 do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, 
referentes convênios firmados junto ao Governo do Estado de São 
Paulo, Termos de Convênios n°s 101854/2021 e 101971/2021, 
através da Secretaria de Desenvolvimento Regional, na seguinte

[...]

O artigo 2. refere-se a autorização para abertura no 
orçamento programa do exercício de 2022, Lei Municipal n. 2465, de 
19/11/2021, e nos termos do inciso 1 e II do art. 41 da Lei n. 4.320/64, crédito 
adicional suplementar e especial no valor total de R$ 1 .755.583,33 (um milhão, 
setecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais, trinta e 
três centavos) para dotação da Secretaria Municipal de Saúde - Hospital 
Municipal - Manutenção do Hospital Municipal da ficha 326 da unidade 
orçamentária 02.10.03, funcional programática 10.302.1002.2019, natureza de 
despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ, destinação recurso